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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сополимеризация мономеров, сильно

различающихся по полярности, как правило, протекает в условиях

самоассоциации, а также избирательной сольватации растущих сополимерных

радикалов, при этом локальная концентрация сомономеров в активной зоне

реакции отличается от их концентрации в объеме реакционной смеси.

Теоретические и экспериментальные работы, доказывающие влияние

избирательной сольватации, когда макрорадикалы находятся в конформации

клубка, уже выполнены для целого ряда сомономерных пар, таких как стирол-

метилметакрилат, стирол-акрилат натрия, винилацетат-N-винилпирролидон и

пр. Вместе с тем, сополимеризация неполярного N-винилкапролактама (ВКЛ)

и полярного N-винилимидазола (ВИ) в массе, может протекать в условиях, при

которых растущие макрорадикалы, достигая определенной длины, находятся

в конформации глобулы или самоорганизуются из глобул в глобулярные

агрегаты (мезоглобулы), выполняющие роль нанореакторов, неодинаково

проницаемых для мономеров. Концентрация мономеров в таких

нанореакторах будет определяться условиями термодинамического

равновесия, в то время как рост полимерной цепи — контролироваться

кинетическими факторами. Изучение сополимеризации ВКЛ и ВИ позволит

получить дополнительную информацию, необходимую для понимания

механизма свободнорадикальной сополимеризации мономеров с разной

полярностью.

Амфифильные сополимеры ВКЛ и ВИ, обладающие хорошей

биосовместимостью с тканями живых организмов и низкой токсичностью,

способные направленно и обратимо изменять свои свойства под влиянием

внешних воздействий, таких как температура, ионная сила и pH, находят

применение в качестве биоразлагаемых ингибиторов гидратообразования,

регуляторов активности ферментов, экстрагентов и катализаторов различных

биохимических реакций. Термочувствительность сополимеров
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обеспечивается звеньями ВКЛ. Для поли-N-винилкапролактама (ПВКЛ)

нижняя критическая температура растворения (НКТР) лежит в области

физиологических значений (32-34 °C). Введение в полимерные цепи полярных

ВИ-звеньев повышает НКТР, придает сополимерам слабые основные

свойства, а также способность координироваться с ионами металлов, что

превращает их в синтетические аналоги ферментов (карбоангидраза и

тирозиназа), проявляющих регулируемую каталитическую активность в

реакциях Хека, Сузуки и цианирования арилгалогенидов, поэтому изучение

процессов синтеза сополимеров ВКЛ и ВИ является актуальной задачей не

только с теоретической, но и с практической точек зрения.

Степень разработанности темы исследования. Синтез сополимеров

ВКЛ и ВИ проводят в основном радикальной сополимеризацией в растворах,

однако до сих пор не были изучены закономерности получения этих

сополимеров в отсутствие растворителя. Вместе с тем, полимеризация в массе,

во-первых, широко используется в промышленности, поскольку позволяет

получать продукты с высокой степенью чистоты. Во-вторых, такой подход

соответствует принципам «зеленой» химии и является целесообразным с

экономической точки зрения, поскольку не требует использования и

последующей утилизации растворителя. Однако сополимеризация мономеров,

значительно отличающихся по полярности, может отклоняться от

закономерностей, описываемых существующими теориями классической

радикальной сополимеризации, из-за возникающих неоднородностей и

избирательной сорбции растущих полимерных радикалов сомономерами, что

оказывает влияние на кинетику процесса и приводит к созданию сополимеров,

строение которых отличается от строения сополимеров, полученных,

например, растворной сополимеризацией.
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Цель работы заключалась в исследовании свободнорадикальной

сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе, а также в определении каталитической

эффективности и стабильности медьсодержащих комплексов ВКЛ-ВИ в

органических реакциях.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Изучить кинетические закономерности сополимеризации ВКЛ и ВИ

вплоть до глубоких конверсий.

2. Изучить термочувствительное поведение сополимеров ВКЛ и ВИ

различного состава в разбавленных водных растворах.

3. Изучить комплексообразование сополимеров ВКЛ-ВИ с ионами меди.

4. Изучить каталитическую активность медьсодержащих комплексов и

их способность к многократному использованию в реакциях [3+2]-

циклоприсоединения азидов к алкинам и кросс-сочетания арилбороновых

кислот с азолами (реакция Чана-Лэма) в зависимости от состава сополимеров

ВКЛ-ВИ.

Научная новизна. Впервые исследована кинетика свободнорадикальной

сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе и определены относительные активности

мономеров rВКЛ = 0.19 ± 0.01 и rВИ = 5.21 ± 0.50. Свободнорадикальная

сополимеризация ВКЛ и ВИ в массе соответствует случаю идеальной

виниловой сополимеризации (rВКЛ × rВИ ~ 1), при которой не происходит

изменения реакционной способности мономеров в результате их

взаимодействия с компонентами системы. Установлено, что сополимеры

обогащены звеньями ВИ в сравнении с составом исходной мономерной смеси,

при этом состав сополимера остается постоянным вплоть до практически

полного исчерпания более активного мономера (ВИ) в реакционной системе.

Выявленные кинетические закономерности обусловлены постоянством

соотношения концентраций сомономеров в активной зоне реакции, что

вызвано ассоциативным поведением образующихся амфифильных
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сополимеров ВКЛ и ВИ. Определены условия получения рециклизируемых

катализаторов на основе комплексов сополимеров ВКЛ-ВИ с ионами меди,

которые обеспечивают практически количественный выход в реакциях азид-

алкинового циклоприсоединения, а также в реакциях Чана-Лэма.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в

исследовании радикальной сополимеризации неполярного ВКЛ и полярного

ВИ в массе, а также в установлении связи обнаруженных кинетических

закономерностей и ассоциативного поведения синтезированных сополимеров.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения

комплексов сополимеров ВКЛ и ВИ с ионами меди в качестве катализаторов

в реакциях азид-алкинового циклоприсоединения, а также в реакциях кросс-

сочетания арилбороновых кислот с азолами.

Методология и методы диссертационного исследования. Серия

сополимеров ВКЛ-ВИ различного состава получена свободнорадикальной

сополимеризацией в массе. Все синтезированные соединения

охарактеризованы с помощью физико-химических методов анализа, включая

ЯМР-спектроскопию, элементный анализ, гель-проникающую

хроматографию (ГПХ). Методами динамического (ДСР), статического (СРС),

электрофоретического (ЭРС) рассеяния света, высокочувствительной

дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК) и просвечивающей

электронной микроскопии (ПЭМ) исследовано термочувствительное

поведение сополимеров в растворах. Для исследования структуры и

морфологии медьсодержащих комплексов сополимеров ВКЛ-ВИ

использовали ИК-, УФ-, сканирующую электронную (СЭМ-ЭДС),

рентгеновскую абсорбционную (XANES, EXAFS) спектроскопию, а также

масс-спектрометрию с индуктивно-связанной плазмой (ИСП-МС).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Синтез сополимеров ВКЛ-ВИ различного состава и различными

молекулярно-массовыми характеристиками свободнорадикальной

сополимеризацией в массе.
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2. Кинетические закономерности сополимеризации ВКЛ и ВИ в массе

вплоть до глубоких конверсий.

3. Результаты исследования термочувствительного поведения

сополимеров ВКЛ-ВИ в разбавленных водных растворах.

4. Результаты исследования комплексообразования сополимеров ВКЛ-

ВИ с ионами меди.

5. Результаты исследования влияния состава сополимеров ВКЛ-ВИ на

каталитическую активность их медьсодержащих комплексов в органических

реакциях.

Апробация работы. Основные результаты данной работы прошли

апробацию на всероссийских и международных конференциях: I

Коршаковская Всероссийская с международным участием конференция

«Поликонденсационные процессы и полимеры» (Москва, Россия, 2019),

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов 2019» и «Ломоносов 2020» (Москва, Россия, 2019 и 2020),

The 7th Congress of Federation of Asian Polymer Societies FAPS 2021

(Vladivostok, Russia, 2021), IX Международная конференция-конкурс

«Инновации в области химии и технологии высокомолекулярных

соединений» (Воронеж, Россия, 2021), Школа-конференция для молодых

ученых «Самоорганизация в «мягких» средах: достижения и современное

состояние» (Москва, Россия, 2022, 2 доклада), III и IV Зезинская школа-

конференция для молодых ученых «Химия и физика полимеров», Москва,

Россия, 2023 и 2024), IX Всероссийская Каргинская конференция «Полимеры

– 2024», (Москва, Россия, 2024), Четырнадцатая Всероссийская научная

конференция с международным участием «Химическая термодинамика и

кинетика» (Тверь, Россия 2024).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в

международных научных изданиях, рекомендованных ВАК, и 11 тезисов к

докладам на конференциях.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Термочувствительные сополимеры

Стимул-чувствительные полимеры способны направленно и обратимо

изменять физико-химические свойства под влиянием внешних воздействий

(температура, свет, pH-раствора, ионная сила, магнитное или электрическое

воздействие и т. д.), что позволяет использовать этот класс материалов в

системах направленной доставки и пролонгированного высвобождения [1–3],

в тканевой инженерии [4; 5], в «умных» оптических системах [6-9],

биосенсорах [10], а также в качестве полимерных настраиваемых покрытий

[11] и катализаторов [12].

Среди стимул-чувствительных систем особое место занимают

термочувствительные полимеры, демонстрирующие нижнюю критическую

температуру растворения (НКТР) [13–17]. В связи с тем, что изменение

температуры легко поддается контролю, применение термочувствительных

полимеров представляет большой интерес для использования в процессах

разделения и избирательной сорбции [18–20], адресной доставки лекарств

[21], генной терапии и тканевой инженерии [22], в нефтегазовой

промышленности для регулирования реологических свойств буровых

растворов [23–26] и в качестве биоразлагаемых ингибиторов

гидратообразования [27–31], а также для создания ферментоподобных

катализаторов с термопереключаемой активностью [32–41].

Наиболее широкое распространение из полимеров, обладающих НКТР,

получили поли-N-винилкапролактам (ПВКЛ) и поли-N-изопропилакриламид

(ПНИПА), способные претерпевать обратимые конформационные и фазовые

переходы вблизи физиологических температур [16; 17; 42–48]. Температуру

перехода возможно регулировать в широких пределах, например,

варьированием молекулярно-массовых характеристик, или сополимеризацией

ВКЛ и НИПА с другими мономерами. Введение полярных ВИ-групп в

полимерные цепи, содержащие последовательности термочувствительных
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звеньев, повышает НКТР [49] и придаёт сополимерам новые свойства, в

частности, способность координироваться с ионами различных металлов.

Имидазольное кольцо является структурным фрагментом боковой цепи

большинства аминокислот (гистидин, гистамин и др.), поэтому введение

имидазолсодержащих звеньев в полимерные цепи ПВКЛ и/или ПНИПА

превращает последние в белковоподобные сополимеры, которые способны

формировать неагрегирующие глобулы в растворе и служить организованной

основой для эффективных катализаторов [50; 51]. Фундаментальные подходы

к созданию белковоподобных сополимеров заложены в теоретических работах

Хохлова А. Р. и Халатура П. Г. [52; 53], основанных на биомиметическом

подходе к расчету последовательности мономерных звеньев в цепи и оценке

конформации полученных макромолекул, построенных из мономеров,

существенно отличающихся по полярности. Известно об успешных попытках

синтеза некоторых белковоподобных сополимеров, поведение которых в

водных в растворах, хорошо соответствовало теоретическим предсказаниям

[34–37; 54–56]. В частности, В. И. Лозинским и сотр. гетерофазной

свободнорадикальной сополимеризацией в водной среде получены

сополимеры ВКЛ с ВИ [54], и ВКЛ c акрилоильными производными (N-

акрилоилгистамина, N-акрилоилмоноэтаноламина и N-акрилоил-β-аланина),

способные воспроизводить базовые функции таких природных ферментов, как

сериновые гидролазы (в частности, α-химотрипсин) и гемоглобин [35; 36].

На основе имидазолсодержащих сополимеров могут быть созданы

синтетические аналоги сложных ферментов, в состав активного центра

которых входят небелковые компоненты (кофакторы) такие, как

неорганические ионы (ионы железа, меди, цинка, кобальта и др.) и

комплексные органические молекулы (производные витаминов и др.).

Цинковые комплексы ВИ-содержащих сополимеров считаются аналогами

карбоангидразы [57], а их комплексы с ионами меди(II), ведут себя подобно

ферментам - тирозиназам [58–60]. Медьсодержащие комплексы сополимеров

13

НИПА и ВИ изучены в области биоинспирированного нанокатализа в реакции

азид-алкинового циклоприсоединения [61].

Синтетические аналоги биокатализаторов обладают уникальной

специфичностью, характерной для природных ферментов, но сохраняют

стабильность при высоких температурах (выше 60 °C) и в присутствии

органических растворителей [62–63]. Однако использование уже достаточно

хорошо изученных сополимеров на основе НИПА менее предпочтительно из-

за их более высокой цитотоксичности по сравнению с полимерами ВКЛ,

которые не образуют токсичных низкомолекулярных аминов при гидролизе

[16; 64; 65]. Исследования клеточной токсичности ПВКЛ и блок-сополимеров,

состоящих из блоков ПВКЛ с ПЭГ, показали высокую толерантность клеток к

растворам обоих полимеров без признаков подавления активности в течение 3

часов при физиологической (37 ºC) температуре. Для растворов более

гидрофобного ПНИПА, напротив, характерен эффект угнетения клеточной

активности в тех же условиях [64].

В связи с вышеизложенным актуальной является задача нахождения

оптимальных условий синтеза термочувствительных сополимеров ВКЛ и ВИ

с заданными свойствами.

1.1.1. Способы получения, термочувствительное поведение и

практическое применение сополимеров ВКЛ-ВИ

Наиболее распространенным методом синтеза сополимеров ВКЛ и ВИ

до сих пор остается растворная свободнорадикальная сополимеризация [29;

30, 66–77]. Однако нам удалось найти только одну работу об исследовании

кинетики сополимеризации этих мономеров [66]. Шаталов Г. В. и сотр. [66]

изучили радикальную сополимеризацию ВКЛ с ВИ и его производными: 1-

винил-2-метилимидазолом (ВМИ), 1-винил-2-метил-3-пропилимидазолий

иодидом (ВИИ) и 1-винил-2-метилбензимидазолом (ВМБИ) в этаноле,

изопропаноле и ДМФА. Авторами обнаружено, что при термическом

14

инициировании (70 ºС) в присутствии динитрила азобисизомасляной кислоты

(ДАК) при [ДАК] = 0.01 моль/л сополимеризация ВКЛ с указанными N-винил-

(бенз)имидазолами протекает в гомогенных условиях. На основании

полученных данных по составам сополимеров (Рисунок 1) определены

константы сополимеризации r1 и r2 (Таблица 1). Можно видеть, что во всех

рассмотренных случаях 1-винил(бенз)имидазолы, за исключением ВИИ,

проявляют в сополимеризации относительно большую активность, чем ВКЛ.

Сравнительно низкая активность ВИИ (r2 ≈ 0) обусловлена наличием заряда,

препятствующего присоединению одноименно заряженного мономера к

растущему макрорадикалу и способствующего присоединению звеньев ВКЛ.

Рисунок 1. Зависимость состава сополимеров от состава исходной

мономерной смеси ВКЛ (М1) с 1-винил(бенз)имидазолами (M2): ВИ (1), ВМИ

(2), ВМБИ (3) и ВИИ (4).

В приведенном ряду имидазолсодержащих мономеров, по сравнению с

другими винилимидазолами, имеющими заместители в цикле, ВИ при

совместной полимеризации с ВКЛ в ДМФА обладает самой высокой

относительной активностью (r2 = 0.77 ± 0.19), поэтому сополимеры,

полученные в таких условиях, обогащены во всей области составов звеньями
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ВИ в сравнении с составом исходной мономерной смеси.

Таблица 1. Константы сополимеризации ВКЛ (М1) с 1-винилимидазолами (М2)

В работе [66] также исследовано поведение водных растворов

сополимеров ВКЛ-ВИ и ВКЛ-ВМИ при нагревании в зависимости от их

состава. Установлено, что с увеличением содержания гидрофильных звеньев

ВИ и ВМИ в сополимерах от 0 до 30 мол. % Тф.р. водных бессолевых растворов

сополимеров растет, достигая максимальных значений Тф.р. = 40 и 47 ºС при

[ВМИ] = 30 мол. % и [ВИ] = 25 мол. % соответственно. Выявленные

закономерности авторы объясняют с учетом представлений о полимер-

гидратном комплексе ПВКЛ [78], который образуется в результате

взаимодействия макромолекул с водой и ее ассоциатами. Повышение

температуры сопровождается разрушением гидратных периферических слоев,

что приводит к образованию неполярных контактов между гидрофобными

частями макромолекулы и появлению новой фазы. Присутствие в

сополимерах полярных групп способствует увеличению числа молекул воды

вблизи цепи за счет образования водородных связей. Поэтому для осаждения

сополимеров ВКЛ, содержащих в цепи основные звенья винилазолов,

требуется более высокая температура для разрушения гидратной оболочки

макромолекул, определяющей конформационное состояние полимер-

гидратного комплекса Более низкие значения Тф.р. для растворов сополимера

ВКЛ-ВМИ по сравнению с ВКЛ-ВИ авторы объясняют стерическим влиянием

CH3-заместителя в имидазольном цикле ВМИ, которое уменьшает

взаимодействия в полимер-гидратном комплексе. Добавление к водному

раствору сополимера ВКЛ-ВИ, содержащего 41 мол. % звеньев ВИ,

тиоционата натрия [NaCNS] = 0.5 мол. % повышает Тф.р. до 87 °С, в то время
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как Тф.р. водного раствора сополимера ВКЛ-ВМИ с таким же содержанием

гидрофильного сомономера, практически не изменяется с ростом

концентрации другой соли - KBr вплоть до [KBr] = 2 мол. %. Таким образом,

в исследованном интервале концентраций обе соли стабилизируют структуру

полимер-гидратного комплекса, причем NaCNS для сополимера ВКЛ-ВИ

выступает в качестве более сильного стабилизатора, чем KBr для сополимера

ВКЛ-ВМИ. Установленная зависимость согласуется с результатами,

полученными для водно-солевых растворов ПВКЛ [79] и для растворов

сополимеров ВКЛ с N-винил-1,2,3-триазолом (ВТ) [67], что указывает на

общность явлений, лежащих в основе наблюдаемых закономерностей как для

гомо-, так и для сополимеров ВКЛ с N-винилимидазолами.

Аналогичные закономерности изменения значений НКТР при введении

слабозаряженных полярных звеньев в цепи термочувствительных полимеров,

получены в работах [49; 78]. Установлено, что введение в ПВКЛ более

гидрофильных звеньев N-винилпирролидона (ВП) приводит к повышению

температуры фазового разделения Тф.р. от 33 ºС ПВКЛ до 80 ºС при 66%-ом

содержании ВП [78]. Авторы исследования [49] обнаружили, что Тф.р.

термочувствительных сополимеров ВКЛ, НИПА и N,N-диэтилакриламида

(ДЭА) с ВИ (5 или 10 мол. %), синтезированных свободнорадикальной

сополимеризацией в метаноле при 70 °C в присутствии ДАК, повышается с

увеличением концентрации протонированных звеньев ВИ (ВИН+ ↔ ВИ + Н+)

в полимерных цепях, при этом значения pKa составляют 5.2, 4.5 и 6.7 для


[…]


различных арилбороновых кислот с имидазолом (Рисунок 39).

Рисунок 39. Схема реакции кросс-сочетания арилбороновых кислот с

азолами в присутствии ВИ25/Cu

Исследование кросс-сочетания арилбороновых кислот с имидазолом

показало, что в случае электронодонорных заместителей реакция протекает

значительно быстрее (4 ч), чем с акцепторными (≈ 16 ч) (Таблица 8). ВИ25/Cu

способен катализировать реакцию Чана-Лэма с такими азолами как

бензимидазол и пиразол, но для достижения количественного выхода

потребовалось значительно больше времени (до 24 ч).

Таблица 8. Кросс-сочетание арилбороновых кислот с азолами в

присутствии ВИ25/Cu

№ Азол R Время, ч Выход, %[а]

1 Имидазол 4-Me 4 95

2 Имидазол 4-F 16 95
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 [а]Выход изолированного продукта

Повышенная каталитическая активность комплекса ВИ25/Cu

обусловлена формированием прочных координационных связей

имидазольных групп с ионами меди. Звенья ВИ располагаются

преимущественно на поверхности мезоглобул, формирующихся вследствие

ассоциативного поведения амфифильных сополимеров в растворах.

Экспериментальное и теоретическое изучение термоиндуцированного

поведения сополимеров ВКЛ-ВИ рассмотрено в разделах 3.2.1 и 3.2.2.

3 Имидазол 4-MeO 4 93

4 Имидазол H 8 94

5 Имидазол 3,4-Me2 4 91

6 Имидазол 4-Me2N 4 94

7 Имидазол 4-CN 16 90

8 Имидазол 4-Cl 16 91

9 Бензимидазол 4-Me 20 96

10 Бензимидазол 4-MeO 16 97

11 Бензимидазол 4-F 24 92

12 Бензимидазол H 16 94

13 Пиразол 4-Me 16 90

14 Пиразол 4-MeO 16 94

15 Пиразол H 16 93

16 Пиразол 4-F 24 92

17 Пиразол 4-CN 24 90
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Таким образом, ухудшение термодинамического качества растворителя

(при повышении температуры, изменении рН и ионной силы) приводит к

конформационному переходу клубок-глобула с образованием в водных средах

устойчивых мезоглобул, ядро которых сформировано термочувствительными

микроблоками гидрофобных звеньев ВКЛ, а оболочка состоит

преимущественно из полярных звеньев ВИ. Очевидно, именно локализация

имидазольных групп на поверхности мезоглобул способствует формированию

более прочных связей с ионами меди и, следовательно, повышенной

каталитической активности медьсодержащих комплексов в реакциях Чана-

Лэма и азид-алкинового циклоприсоединения.

3.3.3 Изучение комплексообразования ВИ25/Cu

Структура комплекса, проявившего наиболее высокую каталитическую

активность, исследована детально методами ИК-спектроскопии, СЭМ-ЭДС,

элементного анализа и рентгеновской спектроскопии поглощения (XANES,

EXAFS) [38].

На Рисунке 40 показаны ИК-спектры сополимера ВИ25 (Рисунок 40а) и

комплексов ВИ25/Cu, полученных до проведения реакции азид-алкинового

циклоприсоединения (Рисунок 40б) и образующихся в ходе реакции (Рисунок

40в). Сигнал при 3108 см−1 соответствует деформационным колебаниям C–H

группы имидазольного цикла [170], две полосы при 2917 и 2850 см−1 —

деформационным колебаниям C–H групп основной цепи и капролактамового

кольца [171; 172]. Интенсивная полоса поглощения при 1620 см−1

характеризует деформационные колебания групп –С=О и C=C в

капролактамовом кольце [173; 174], сигналы при 1483 и 1433 см−1

соответствуют деформационным колебаниям C=N и C–N связей, а сигнал при

1227 см−1 обусловлен связью N–C–N [174]. Полосы поглощения при 1260 и

1160 см−1 соответствуют валентным колебаниям C–N в ВКЛ [174].
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Рисунок 40. ИК-спектры сополимера ВИ25 (а) и комплексов ВИ25/Cu,

полученных до реакции (б) и после пяти циклов реакции (в)

В спектрах комплекса ВИ25/Cu (Рисунок 40 б,в) наблюдается смещение

характерных полос имидазольного кольца при 3125 см−1 (C=C–H/N=C–H) и

при 1234 см−1 в сторону более высоких волновых чисел по сравнению с

исходным сополимером ВИ25. Это обусловлено увеличением жесткости

имидазольного кольца в результате взаимодействия с ионами меди. Также в

ИК−спектрах комплексов ВИ25/Cu можно наблюдать появление новой

характерной полосы при 1038 см-1, доказывающее образование связи между

звеньями ВИ в сополимере и ионами меди [175].

Качественный анализ поверхности катализатора ВИ25/Cu исследовали с

помощью СЭМ-ЭДС. На Рисунке 41 показаны спектры катализатора ВИ25/Cu,

записанные до проведения реакции и после использования в пяти циклах. На

поверхности комплекса как до (Рисунок 41, 1), так и после использования в

реакции (Рисунок 41, 2), присутствуют атомы углерода, азота, кислорода и

меди. Также на поверхности комплекса обнаружено наличие атомов серы из

CuSO4.
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Рисунок 41. СЭМ-ЭДС спектры ВИ25/Cu, приготовленного до реакции (1) и

после использования (2)

Количественная оценка содержания атомов углерода, водорода, азота и

меди в комплексах ВИ25/Cu до использования и после пяти циклов реакции,

выполнена методом элементного анализа. Для комплекса ВИ25/Cu,

полученного «до» реакции, процентное содержание элементов C, H, N и Cu

составляет 57.85, 8.11, 11.12 и 3.20%, а для ВИ25/Cu, образовавшегося после

пяти циклов реакции – 58.08, 7.79, 11.07 и 3.30% соответственно. Результаты

элементного анализа показали, что стехиометрическое соотношение между

имидазольными группами в ВИ и ионами меди равно четырем, что находится

в соответствии с литературными данными [58].

С помощью методов рентгеновской абсорбционной спектроскопии

XANES и EXAFS (Рисунок 42) сделаны выводы о параметрах локальной

микрострутктуры ионов меди в ВИ25/Cu. Из спектров XANES (Рисунок 42а)

видно, что энергетическое положение K-края поглощения меди в комплексе

совпадает с эталонными спектрами сульфата и оксида меди (CuSO4∙5H2O и

CuO). Это означает, что ионы меди в комплексах находятся в степени
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окисления 2+, что, вероятно, связано с окислением Cu(I) при выделении

катализатора из реакционной смеси.

Рисунок 42. Экспериментальные спектры XANES К-края Cu комплекса

ВИ25/Cu и эталонных образцов (а), Фурье-преобразование EXAFS-функции

К-края Cu комплекса ВИ25/Cu (сплошная линия) и наилучшая теоретическая

кривая (б)

Более подробную информацию о параметрах локальной

микроструктуры можно получить из EXAFS спектра (Рисунок 42б), в котором

преобладает один интенсивный пик, соответствующий связям Cu-N/O. Длины

связей представлены 4 более короткими 1.97 Å и 2 более длинными

расстояниями 2.26 Å, которые попадают в типичный диапазон октаэдрических

оксокомплексов Cu(II). По всей видимости, координационный полиэдр Cu(II)

представляет собой искаженный октаэдр (с эффектом Яна-Теллера),

образованный атомами азота и кислорода.

Морфология агрегатов была исследована с помощью ПЭМ. На ПЭМ-

изображении образца водного раствора сополимера ВИ25 в присутствии

CuSO4, приведенном на Рисунке 43 видно, что агрегаты имеют форму близкую

к сферической. Заметны различия между «центром» и «периферией»

образующихся сферических структур. Контраст образуется непосредственно
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путем окклюзии и поглощения электронов в образце. «Затемнение» оболочек

у подавляющего большинства агрегатов может быть обусловлено

локализацией ионов меди на этих участках (более плотные области образца

или области с более высоким атомным номером в ПЭМ отображаются более

яркими из-за рассеяния электронов в образце). Их размеры варьируются от 50

до 70 нм.

Рисунок 43. ПЭМ-изображения водного раствора ВИ25 (1.6 мг/мл) в

присутствии CuSO4

Поверхность высушенных порошков ВИ25/Cu, приготовленных «до» и

образовавшихся после пяти циклов реакции, была охарактеризована методом

СЭМ. На СЭМ-изображении комплекса, полученного «до» реакции (Рисунок

44а,б) отчетливо видны агрегаты вытянутой формы (с размерами от 0.5 до 1

мкм). После проведения реакции морфология комплекса изменяется, и образец

становится пористым (Рисунок 44в,г).
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Рисунок 44. СЭМ-изображения порошков ВИ25/Cu, приготовленных до

реакции (а, б) и после использования в реакции (в, г)

Одной из причин различной морфологии катализаторов, полученных

«до» реакции и после использования, может являться перегруппировка за счет

восстановления иона меди в условиях реакции. Для доказательства того, что

восстановление ионов меди Cu(II) под действием NaAsc имеет место, мы

исследовали комплекс ВИ25/Cu методом УФ-видимой спектроскопии

(Рисунок 45).
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Рисунок 45. УФ- спектры комплексовВИ25/Cu, приготовленных до

реакции (а) и образующихся в ходе реакции (б)
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Появление характерной полосы при 664 нм указывает на то, что в

комплексе медь находится в степени окисления 2+ (Рисунок 45а). После

добавления NaAsc наблюдалось исчезновение сигнала, что связано с

переходом меди в степень окисления 1+ (Рисунок 45б). В то же время в

отсутствие NaAsc реакция не шла.

Таким образом, разработан медный катализатор на основе сополимеров

ВКЛ-ВИ, который проявляет высокую каталитическую активность и может

быть повторно использован в реакциях [3+2]-циклоприсоединения при

содержании всего 0.025 мол. % меди. Обнаружено, что состав сополимеров

оказывает большое влияние на каталитическую активность комплексов,

наиболее активный катализатор содержит в составе 25 мол. % звеньев ВИ

(ВИ25/Cu). ВИ25/Cu также проявляет высокую каталитическую активность и

способен к рециклизации в реакции кросс-сочетания арилбороновых кислот с

различными азолами. Проведение реакции в присутствии предложенных

полимерных катализаторов исключает необходимость дополнительной стадии

очистки целевого продукта от ионов меди.
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4. ВЫВОДЫ

1. Впервые исследована кинетика радикальной сополимеризации ВКЛ и

ВИ в массе. Определены константы сополимеризации rВКЛ = 0.19 ± 0.01 и rВИ

= 5.21 ± 0.50. Установлено, что неизменность соотношения между

концентрациями сомономеров вблизи активного центра определяет

постоянство состава образующихся сополимеров с ростом конверсии, вплоть

до практически полного исчерпания более активного ВИ в мономерной смеси.

2. Доказательством постоянства соотношения между концентрациями

мономеров вблизи активного центра является совпадение составов

сополимеров, полученных в лабораторных условиях, с составом виртуально

синтезированных макромолекул на основе кинетического метода Монте-

Карло в условиях квазистационарности локальных относительных

концентраций мономеров в активной зоне реакции.

3. Постоянство локальных относительных концентраций мономеров в

активной зоне реакции обусловлено ассоциативным поведением

амфифильных сополимеров ВКЛ-ВИ в мономерных смесях. Самоассоциация

полимеров в модельных реакционных системах экспериментально

подтверждена с помощью метода просвечивающей электронной микроскопии.

4. Изучено термочувствительное поведение сополимеров ВКЛ и ВИ

различного состава в разбавленных водных растворах. Установлено, что

вблизи pKa слабоосновных звеньев ВИ наблюдается конформационный

переход с образованием мезоглобул.

5. Определены условия получения эффективных медьсодержащих

катализаторов на основе сополимеров ВКЛ-ВИ, проявляющих высокую

каталитическую активность и способных к рециклизации в реакции азид-

алкинового циклоприсоединения (при содержании всего 0.025 мол. % меди) и

в реакции Чана-Лэма.
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Перспективы дальнейшего развития темы диссертации заключаются

в расширении практического использования сополимеров ВКЛ-ВИ.

Выявленный в работе конформационный переход в состояние мезоглобул в

области pH, близких к физиологическим значениям, позволяет считать

исследованные сополимеры, синтезированные достаточно простым способом,

перспективными для создания различного рода биомолекулярных устройств.

На их основе могут быть получены полупроницаемые мембраны, адсорбенты,

кинетические ингибиторы, подложки для наноносителей направленного

действия, каталитические системы для биомедицинского применения.
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7. ПРИЛОЖЕНИЕ

7.1 Приложение 1. 1H ЯМР спектр (D2O) сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 1.5%

7.2 Приложение 2. 1H ЯМР спектр (D2O) сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 32%
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7.3 Приложение 3. 1H ЯМР спектр (D2O) для сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 52%

7.4 Приложение 4. 1H ЯМР спектр (D2O) для сополимера, полученного из

реакционной смеси [ВКЛ]0/[ВИ]0 = 85/15 мол. % при конверсии 90%