## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата химических наук по специальности
1.4.7. Высокомолекулярные соединения
Ворожейкину Алесю Витальевну

Ворожейкина Алеся Витальевна 1996 года рождения с отличием окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» в 2020 г, где получила квалификацию «магистр» по направлению 18.04.01 «Химическая технология». В том же году поступила в очную аспирантуру ИНЭОС РАН, которую окончила в 2024 г. В настоящее время работает в лаборатории физической химии полимеров №311.

Диссертационная работа Ворожейкиной А.В. «Синтез и использование в катализе амфифильных сополимеров N-винилкапролактама и N-винилимидазола» посвящена исследованию кинетики свободнорадикальной сополимеризации N-винилкапролактама и N-винилимидазола в массе. Алесей Витальевной предложен оригинальный способ получения сополимеров N-винилкапролактама (ВКЛ) и N-винилимидазола (ВИ) с заданными свойствами без использования растворителя. В ходе экспериментов впервые определены относительные активности мономеров ВКЛ и ВИ при сополимеризации в массе и установлено, что состав сополимеров, полученных из смесей различного состава, остается постоянным с конверсией вплоть до практически полного израсходования более активного мономера – ВИ в реакционной смеси. После исчерпания ВИ сополимер обогащается звеньями менее активного мономера – ВКЛ, что приводит к получению на высоких конверсиях сополимеров с градиентной структурой. Наблюдаемые закономерности Ворожейкина А.В. объясняет постоянством соотношения между концентрациями сомономеров в активной зоне реакции вследствие ассоциативного поведения растущих макрорадикалов и избирательной сорбции сомономеров. Комплексы синтезированных сополимеров ВКЛ и ВИ с ионами меди рассматриваются в качестве синтетических аналогов природных ферментов тирозиназ, способных к многократному использованию и проявляющих высокую каталитическую

активность в реакциях азид-алкинового циклоприсоединения и в кросс-сочетания арилбороновых кислот с азолами. Проведение изученных реакций в присутствии предложенных полимерных катализаторов исключает необходимость дополнительной стадии очистки целевого продукта от ионов меди.

По результатам выполненного диссертационного исследования опубликовано 3 научные статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и 11 тезисов докладов на российских и международных конференциях.

За время выполнения диссертационного исследования Ворожейкина Алеся Витальевна показала, что обладает способностью к творческому мышлению, высокой трудоспособностью и целеустремленностью. Ворожейкина А.В. имеет отличную теоретическую подготовку, умеет планировать и выполнять сложные эксперименты, владеет техникой работы под высоким вакуумом, освоила оборудование для оценки молекулярно-массовых характеристик полимеров, умеет интерпретировать результаты ПЭМ, СЭМ, ИК, ДРС, СРС и ЯМР. Свободно читает специализированную англоязычную литературу.

Считаю, что диссертационная работа Ворожейкиной А.В. «Синтез и использование в катализе амфифильных сополимеров N-винилкапролактама и N-винилимидазола» является завершенным научным исследованием, которое обладает теоретической и практической значимостью и научной новизной. Работа полностью отвечает требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Научный руководитель:

Кандидат химических наук

Старший научный сотрудник ИНЭОС РАН

Барабанова А.И.

11.03.25

Подпись к.х.н. Барабановой А. И. заверяю.

Ученый секретарь ИНЭОС РАН, к.х.н. Е.Н. Гулакова

12.03.25